*) Latinské původní znění jest takto:

Cubicularii cujusdam Martini Lutheri, religiose a pio quodam viro super eiusdem domini sui Martini morte interrogati, ingenua responsio et vera confessio:

„Dant quidem calcar ad abrumpendum omnem humanae indignationis seu offensae metum et ad debitum veritati perhibendum testimonium addunt religiosae vestrae praeces: sed longe vehementius eodem me impellit summi Numinis Divorumque omnium reverentia. Neque enim ignoro mirabilibus Dei operibus suam ubique tribuendam esse gloriam, meque

Theodor *Petrejus*, mnich řádu kartusiánského, přijal hlavní místo výpovědi onoho služebníka Lutherova o oběšení se tohoto do svého spisu „Catalogus haereti-

divino magis praecepto quam humano debere parere mandato. Proinde, licet gravissime interminati sunt Germaniae Heroës, ne mortalium cuiquam horrendum domini mei Martini Lutheri exitum eliminarem: non celabo tamen, sed ad Christi gloriam revelabo et ad totius Reipublicae Catholicae aedificationem propalabo, quod ipse vidi et in primis comperi. ipsisque Principibus viris Islebii congregatis enunciavi. nullius odio lacesitus, nullius amore aut favore provocatus. — Contigit itaque cum Martinus Lutherus aliquando inter illustriores Germaniae Heroës Islebii genio suo largius indulisset et plane obrutus potu cubitum a nobis ductus, atque in lectulum foret compositus, ut nos ei salutarem quietem peccati in nostrum abiremus conclave, ibique nihil sinistre vel ominantes vel suspicantes, placide obdormiremus. Postridie vero ad dominum reversi, quocum solemus in vestitu operam daturi, vidimus — proh dolor! — eundem dominum nostrum Martinum juxta lectum suum pensilem et misere strangulatum. Ad quod sane horribile spectaculum suspēndii ingenti perculsi pavore, non diu tamen haesitantes, ad hesternos eius compotores et Principes viros prorupimus eisque execrabilem Lutheri exitum indicavimus. Illi porro non leviori quam nos formidine perterriti, omnia polliceri, multaue obtestari coeperunt: primum omnium, ut rem constanti ac fideli premeremus silentio, nequid in lucem proferretur: tum ut expeditum laqueo foedum Lutheri cadaver in lectum collocarem, denique in hominum vulgus spargeremus, dominum meum Martinum repentina morte ex hac vita discessisse: id quod et precibus illorum Principum et non secus quam adhibiti Dominico monumento vigiles, amplis corrupti promissis facturi eramus. — nisi vis quaedam insuperabilis veritatis aliud persuasisset: quae vel hominum metu seu reverentia vel lucri spe aliquamdiu quidem premi potest, sed extimulante religionis, vel conscientiae oestro, in perpetuum opprimi non potest.“ Ex opere Sedulii „Praescriptiones adv. haereses“ Antverp. 1606. cap. XVIII. § 27; ap. Májunke, Luthers Lebensende p. 94. 95., p. 28. n. 1.; Luthers Testament str. 207–209.